дело №1-515/2024 (12401040035001265)

УИД: 24RS0028-01-2024-005464-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2024 года г. Красноярск 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Серовой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Панченко Н.В., 

с участием:

государственного обвинителя - прокурора г. Красноярска Юхновец В.В. и государственного обвинителя – помощника прокурора г. Красноярска Скворцовой А.С., 

защиты в лице адвоката Сергеева В.А., предъявившего ордер 

<

данные изъяты> г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

10 июля 2024 года в период до 18 часов 02 минут у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления. Действуя во исполнение своего преступного умысла, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с установленным приложением «Telegram», где он зарегистрирован под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанному к абонентскому номеру №, посредствам автоматизированного ресурса 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, произвел заказ и согласовал приобретение в Кировском районе г. Красноярска вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,355 грамма, на что получил от последнего номер банковской карты №№, для перечисления денежных средств, в качестве платежа за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

10 июля 2024 года в период до 18 часов 02 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, со своего расчетного счета, произвел транзакцию (перевод) денежных средств в размере 3 854 (три тысячи восемьсот пятьдесят четыре) рубля, на неустановленный следствием номер расчетного счета тем самым оплатил незаконно приобретаемое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,355 грамма.

10 июля 2024 года в период до 19 часов 30 минут автоматизированный ресурс «@pushsmsme» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО1 информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,355 грамма, а именно на открытом участке местности на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> и имеющем географические координаты №.

10 июля 2024 года в период до 19 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, располагая информацией о точном месте нахождении наркотических средств, прибыл на участок местности, сведения о котором ему были предоставлены автоматизированным ресурсом 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находящийся на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> и имеющий географические координаты №, где незаконно приобрел путем поднятия с поверхности земли, сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство №), которое является производным наркотического средства 

<

адрес> неустановленной массы. Часть вещества ФИО1 употребил путем курения, оставшуюся часть массой не менее 0,355 грамм, прикрепил на поверхность имеющейся при себе зажигалки, тем самым продолжив незаконно хранить при себе без цели сбыта, в целях личного употребления. 

10 июля 2024 года в 19 часов 30 минут, сотрудниками полиции полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» около дома 

<

адрес> ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>

10 июля 2024 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном помещении ДЧ ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> в правом кармане брюк, надетых на ФИО1 была обнаружена и изъята зажигалка с прикрепленным к поверхности веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта № № от 12 июля 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,355 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» является крупным размером.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и между народными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, пояснив, что 10.07.2024 года около 17 часов 00 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Он захотел приобрести с целью личного употребления наркотическое средство «шоколад», для этого он со своего телефона через мессенджер «Телеграмм» он зашел в чат с автоматизированным ботом, выбрал вид наркотического средства, а также выбрал район – Кировский и произвел оплату с помощью банковской карты банка ПАО «Сбербанк» на указанный ему номер счета в сумме 3100 рублей (с учетов взымаемой комиссии оплата составил 4000 рублей). После этого ему пришло сообщение с информацией о нахождении приобретенного им наркотика. До необходимого места он доехал на трамвае до остановки «

<

адрес> мимо гипермаркета «

<

адрес>. Пройдя наверх, он добрался до указанных координат, где с земли поднял «закладку» в виде свертка, обмотанного синей изолентой. Он сразу снял изоляционную ленту, упаковку и выкинул, находящееся внутри вещество, приклеил к поверхности находящейся при нем зажигалки, которую удерживал в руке. Отойдя на 20-30 метров от места, где поднял наркотик, он употребил часть наркотического средства путем курения, а остальное прикрепил обратно на поверхность зажигалки. Затем он пошел в сторону 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и спросили, имеются ли при нем запрещенные вещества, он сообщил, что имеется наркотическое вещество «шоколад». После этого он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ДЧ ОП № 3 г.Красноярска, в котором был проведен личный досмотр в присутствии понятых и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», зажигалка с прикрепленным к ней наркотическим средством. Наркотическое вещество он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Вину в незаконном приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, а также исследованными в ходе судебного следствия, материалами дела.

Так, свидетель ФИО13. при допросе его в ходе предварительного следствия, показал, что 10.07.2024 он в составе экипажа заступил на службу по обеспечению безопасности и охране общественного порядка в Кировском районе г. Красноярска. 10.07.2024 в 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> они заметили неизвестного мужчину, который спускался с горы быстрым шагом, заметно нервничал и оглядывался назад. Подойдя к нему, они представились сотрудниками полиции и задали ему вопрос: «Имеется ли при нем что-либо запрещенное?», на что мужчина, как позднее им стало известно ФИО1 

<

данные изъяты>.р. пояснил, что в его правом кармане брюк на зажигалке прикреплено наркотическое вещество имеющее название «шоколад». После чего, в 19 часов 34 минуты в отношении ФИО1 ими были применены средства ограничения подвижности, а именно наручники, и в 19 часов 50 минут ФИО1 был доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (л.д.69-70).

Свидетель ФИО14 при допросе его в ходе предварительного следствия, показал, что 10.07.2024 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. 10.07.2024 около 21 часа от начальника дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ему стало известно, что 10.07.2024 в 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» задержан ФИО1, который на вопрос сотрудников полиции, имеется ли у него что-то запрещённое, ответил, что при нем имеется наркотическое средство. ФИО1 был доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское». Им, 10.07.2024 в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часов 30 минут, в помещении дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» проведен личный досмотр ФИО1. Перед проведением личного досмотра, им были приглашены два представителя общественности мужского пола. В ходе личного досмотра в правом кармане надетых на ФИО1 брюк был обнаружен и изъят без упаковывания мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». В правом кармане брюк была обнаружена зажигалка, к поверхности которой было прикреплено неизвестное вещество темного цвета. Данная зажигалка с веществом была изъята, упакована в бумагу белого цвета, оклеена отрезком бумаги белого цвета и опечатана оттиском круглой синей печати «Для справок», где поставлены подписи участвующих лиц. По факту досмотра ФИО1 ничего не пояснил. После этого, он огласил вслух составленный протокол, в результате чего каких-либо замечаний и дополнений у участвующих лиц не возникло и все поставили в нем свои подписи. После этого, им изъятое вещество было направлено на первоначальное исследование, согласно которому изъятое вещество является наркотическим средством. Далее, он собрал материал проверки и передал материалы в отдел № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д.71-72).

Свидетель ФИО17 при допросе его в ходе предварительного следствия показал, что 10.07.2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут он находился возле отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> К нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра гражданина, задержанного по подозрению в совершении преступления, на что он согласился и прошел следом за сотрудниками полиции в помещение дежурной части отдела полиции № 3. Кроме него, также в качестве представителя общественности присутствовал еще один мужчина. Личный досмотр производился сотрудниками полиции в период времени с 21 часов 15 минут до 21 часов 30 минут в отношении мужчины, который ранее ему был неизвестен и представился как ФИО1, 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра сотрудником полиции в правом переднем кармане штанов, надетых на ФИО1, была обнаружена зажигалка, к которой было прикреплено вещество темного цвета. На что сотрудник полиции задал вопрос: «Что находится на зажигалке?», ФИО1 пояснил, что к зажигалке прикреплено наркотическое вещество имеющее название «шоколад», которое он приобрел для личного употребления. После чего, сотрудник полиции изъял данную зажигалку и упаковал в бумажный пакет белого цвета, на которой он и второй представитель общественности поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами (л.д. 66-68).

Приведенные показания вышеуказанных свидетелей согласуются между собой, а также с показаниями самого подсудимого ФИО1 и письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> по подозрению в причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан и доставлен в отдел полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № № от 10.07.2024 оперуполномоченного ОУР ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 20);

- протоколом личного досмотра от 10.07.2024, согласно которому в период с 21 часа 15 минут до 21 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане брюк, надетых на нем, обнаружена и изъята зажигалка с прикрепленным на ней веществом, которые были упакованы в бумажный конверт. Кроме того, в правом кармане брюк, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A7» (л.д.13);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,355 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.17);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 11.07.2024, согласно которому у ФИО1 получены смывы с рук, путем протирания поверхности рук марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором и контрольный смыв к смывам с рук ФИО1, упакованные в 2 бумажных конверта (л.д.32);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №1), массой 0,345 грамм (с учетом израсходованного вещества при производстве первоначального исследования), содержит в своем составе метил

<

данные изъяты>), который является производным наркотического 

<

данные изъяты> (л.д.35-38);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2024, согласно которому осмотрены: бумажный пакет, в котором согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, массой 0,335 грамм, которое содержит в своем составе № который является производным наркотического средства №, (масса вещества указана с учетом израсходованного экспертом в ходе проведения исследования и экспертизы); полимерный пакет, в котором находится первоначальная упаковка наркотического средства, а именно зажигалка (л.д.45-46);

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2024, согласно которому на основании рукописного заявления ФИО1 с разрешением на осмотр, был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei номера №, №, в котором обнаружена информация об интернет-магазине, в котором ФИО1 приобрел наркотическое вещество, данные группы, в составе которой имеются обсуждения участников о наличии наркотических средств в районах г. Красноярска, их приобретении, содержится информация о фактах приобретения наркотических веществ подсудимым, в том числе 10.07.2024 г. с указанием кода подтверждения покупки, района города, метода оплаты банковской картой, массой приобретаемого наркотического вещества и его вида. Кроме того, при просмотре «

<

данные изъяты>» обнаружен скриншот от 09 июля 2024 года в 15:13 в котором содержится информация о номере заказа «№», комментарий «№», скриншот в 15:16 открытого чата с интернет-магазином 

<

данные изъяты>» в Telegram по приобретению наркотических средств, в котором содержится информация о названии, методе оплаты, сумме, адресе местонахождения приобретенного наркотического средства, скриншот в 15:17 открытого чата с интернет-магазином 

<

данные изъяты>» в Telegram по приобретению наркотических средств, в котором содержится информация о номере заказа, комментарий, скриншот в 15:19 на котором изображен чек об оплате «Сбербанк» на сумму 3 916, 89 рублей, скриншот в 20:11 на котором изображен чек об оплате «Сбербанк» на сумму 3 918,92 рубля. Чек об оплате ПАО «Сбербанк» от 10 июля 2024 года в 14:02:21, в котором содержится информация о переводе в сумме 3 854 рубля (л.д.56-62). Указанный мобильный телефон, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, на основании постановления от 28.08.2024 возвращен подозреваемому ФИО1 (л.д. 64,65); 

- протоколом проверки показаний на месте от 10.09.2024, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, а именно: в 

<

адрес> по координатам: №, пояснив, что именно с указного участка местности им, 10.07.2024 года, путем извлечения с поверхности земли был приобретен в целях личного употребления сверток с наркотиком, в дальнейшем изъятым сотрудниками полиции (л.д.90-95).

Поведение подсудимого в судебном заседании, с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта от 03.09.2024 № № не вызывает сомнений у суда в его вменяемости, как на момент совершения преступления, так и на день рассмотрения дела, в связи с чем суд находит ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении него не имеется. 

Оценивая указанные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения дела по существу и приходит к выводу, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения осужденного от наказания, или применения отсрочки отбывания им наказания. 

Также, по мнению суда, отсутствуют основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 за содеянное, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так, совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории тяжких, по месту жительства он характеризуется участковым уполномоченным полицейским удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянный источник дохода, состоит в официальном браке, имеет на иждивении двух малолетних детей, не судим, на учете в КПНД не состоит, в КНД значится с диагнозом «эпизодическое употребление каннабиноидов», по результатам освидетельствования устанавливалось состояние опьянения. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому за преступление, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие двух малолетних детей; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины в полном объеме, раскаяние, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, оказание помощи матери, являющейся пенсионером. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, полагая, что исключительность обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведение во время и после совершения преступления не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела, а установленные выше обстоятельства учтены судом в качестве смягчающих.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает верным при назначении наказания руководствоваться ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, исходя из принципа справедливости, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Кроме того, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности ФИО1, его уровня дохода, наличия на иждивении двух малолетних детей и супруги, которая в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком и собственного дохода не имеет, необходимости материального содержания детей, а также содержание семьи, оказание помощи близким родственникам, в том числе, престарелой матери, с учетом обстоятельств совершения им преступления, не имеется. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из следующего. Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных частью 3.1 ст. 81 УПК РФ. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Остальные предметы передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства. 

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: персональные компьютеры (включая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства; распространял порнографические или иные запрещенные материалы; совершал развратные действия; осуществлял обман потерпевшего в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Из материалов дела следует, что наркотическое вещество приобретено ФИО1 через приложение «Телеграмм», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» imei номера №, №. Согласно протокола осмотра предметов от 28.08.2024, в указанном телефоне обнаружена информация об интернет-магазине, в котором ФИО1 приобрел наркотическое вещество, данные группы, в составе которой имеются обсуждения участников о наличии наркотических средств в районах г. Красноярска, их приобретении, содержится информация о фактах приобретения наркотических веществ. 

При этом, согласно имеющегося в материалах дела рапорта следователя об установлении в действиях неустановленного лица признаков состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело №№ в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО1 наркотическое средство в крупном размере. 

По смыслу взаимосвязанных положений ст. ст. 81 и 82 УПК РФ при вынесении приговора не предполагается принятие решения об уничтожении либо конфискации предметов, если они могут быть признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему.

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает необходимым телефон марки «

<

данные изъяты>» imei номера №, №, возвращенный под сохранную расписку ФИО1, - оставить на ответственном хранении там же до принятия процессуального решения по уголовному делу № №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица, иные вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское», оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по уголовному делу № №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307, 308 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы без дополнительных видов наказаний. В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц, определенный указанным органом, являться для регистрации в указанный орган; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,355 грамма, остаточной массой 0,335 грамма, упакованное в бумажный пакет; первоначальную упаковку из-под наркотического средства; зажигалку, упакованную в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» по квитанции №№ от 06.08.2024, - оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по уголовному делу № №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei номера №, №, изъятый 10.07.2024 в ходе личного досмотра у ФИО1, возвращенный под сохранную расписку ФИО1, - оставить на ответственном хранении там же до принятия процессуального решения по уголовному делу № №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий судья М.В. Серова